ISTITUTO
DI SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA
Via Orlando Costa - 89823 FABRIZIA (VV)

Distretto Scolastico N. 9 — Tel. e fax 0963/315834 — Codice fiscale: 96014340796 — Codice Meccanografico: VVIC80700B
Email: vvic80700b@istruzione.it — Pec: vvic80700b@pec.istruzione.it
Sito Web: www.icfabrizia.gov.it
Codice univoco dell’ufficio: UF2AOA

Prot. n.1545 Fabrizia, 11 Maggio 2016

Circ.n. 112

A1 Sigg. Docenti neoassunti
Ai signori Tutor

Al DSGA

All’Albo — Sito Web

Oggetto: D.M. 290 “Periodo di formazione e prova docenti neoaasunti fase B e C”, Circolare
MIUR.AOODRCAL n. 7711.05-05-2016 “Periodo di formazione e di prova per i docenti neoassunti nella fasi
B e C del Piano assunzioni straordinario di cui alla legge 107/2015” e Comunicazione MIUR per piattaforma
INDIRE.

Si invitano 1 signori docenti a prendere visione delle note Miur allegate.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Clelia Bruzzi
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, c.2 D.Lgs 39/93



MIUR - Ministero dell'lstruzione dell'Universita e della Ricercea |
AOOUFGAB - Ufficio del Gabinetto del MIUR |
REGISTRO DECRETI
Prot. n. 0000290 - 02/05/2016 - REGISTRAZIONE

o

i -//(/'/M'dé}?ﬁ féﬁ/ﬁﬁﬁf,ﬁv'ﬁm réz// /A/f’zwwﬁﬁ -z (A’f% -‘:%kz)’mr/

=

7 '2./.4'///})?_/;%/?/4/: b 1 Gritlaracy ecbveerdsv cff L3l reictipre r//)%}-}}?({:,w&ﬁ/,

,g-j/‘/?'?(.w‘(/a{_ ;/r.’/f{?{’é - feok f??‘)rzk—}arzé f(/fi\)//(\’

“Periodo di formazione e di prova per i docenti neoassunti nelle Jfasi B e C del Piano assunzioni
straordinario di cui alla legge 107/2015”

IL MINISTRO

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107, recante “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, I’articolo
1, commi da 115 a 120, che disciplinano il periodo di formazione e di prova del personale docente
ed educativo;

VISTO il Decreto del Ministro n.850 del 27 ottobre 2015, recante “Obiettivi, modalita di
valutazione del grado di raggiungimento degli stessi, attivita formative e criteri per la valutazione
del personale docente ed educativo in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’articolo 1,
comma 118, della legge 13 luglio 2015, n.107%;

CONSIDERATO che nell’ambito del piano nazionale assunzioni previsto dalla Legge 13 luglio
2015, n.107, & stato immesso in ruolo un numero straordinario di docenti in fasi successive del
corrente anno scolastico:

RITENUTO opportuno garantire per i neoassunti lo svolgimento del periodo di prova e formazione
sin dal corrente anno scolastico, anche al fine di definire tempestivamente la conferma in ruolo;

DECRETA:
Articolo 1

In fase di prima applicazione della Legge 13 luglio 2015, n.107 in via transitoria e esclusivamente
per il corrente anno scolastico, possono effettuare il periodo di prova e di formazione i docenti
neocassunti che:

a) hanno differito la presa di servizio e svolgono una supplenza in scuola di grado scolastico
diverso da quello di immissione in ruolo, purché su classe di concorso affine;

b) sono stati nominati in fase C su istituti di istruzione secondaria di II grado, e che sono stati
chiamati a prestare il loro servizio presso scuole di grado o ordine diverso.

Articolo 2

[l tutor ¢ nominato in base alle specifiche professionalitd e competenze, con particolare riguardo
alle iniziative progettuali, didattiche e metodologiche dell’area di impiego del neoassunto,



_;////z/fz Crareeae //%52 K/J.I.L‘/E.uaf_f, ctbrcelsvi otb fdlestiidaes £ ./4%)//#((’,7‘/%#5-

e . . ¢
reniine i sacrerde, P ré/exef»«?é/ dotastii

Articolo 3

Il docente neoassunto segue obbligatoriamente il percorso formativo previsto dagli artt.5-6 del DM
n.850/2015 per una durata complessiva di 50 ore. L’amministrazione scolastica territoriale, in
collaborazione con le scuole polo, organizza I’attivitd formativa e il periodo di prova dei docenti
neoassunti anche attraverso la rimodulazione delle diverse fasi previste.

Articolo 4
L’Istituzione scolastica presso cui il neoassunto docente presta servizio provvede a fornire gli
elementi necessari alla valutazione preliminare del percorso formativo effettuato. II dirigente
scolastico dell’istituto di titolaritd giuridica del docente interessato, sulla base degli elementi
istruttori forniti, emana il provvedimento di conferma in ruolo.

Ariicolo 5

Continuano ad applicarsi, per quanto compatibili con il presente decreto gli articoli del D.M.
n.850/2015.

IL MINISTRO




Allegato n. 2

l

MIUR.AOODRCAL.Registro Ufficiale(U) .0007711.05-05-2016

i“j‘x‘ o Ministero dell’ Istruzione, dell’Universitd e della Ricerca
N o2 Ulfficio Scolastico Regionale per la Calabria
Direzione Generule - Ufficio 11
Via Lungomare 259, 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 Codice Ipa: m_pi

Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. della Regione
Ai Referenti per la formazione dei docenti neoassunti 15-16 degli AATTPP della Regione
Ai Dirigenti delle Scuole polo

Ai componenti dello Staff Regionale per la formazione dei docenti neoassunti 2015-16
Ai DD.SS. delle scuole di ogni ordine e grado della Regione
LORO SEDI

Oggetto: “Periodo di formazione e di prova per i docenti neoassunti nella fasi B e C del Piano
assunzioni straordinario di cui alla legge 107/2015”.

Si trasmette il decreto MIUR 290 del 02/05/2016, si richiama 1’attenzione delle SS.LL alla
lettera “a” dell’art.1 che cosi recita “in via transitoria ed esclusivamente per il corrente anno
scolastico, possono effettuare il periodo di prova e di formazione i docenti neoassunti che hanno
differito la presa di servizio e svolgono una supplenza in scuola di grado scolastico diverso da quello
di immissione in ruolo, purché su classi di concorso affine™.

Tanto premesso, si invitano le SS.LL. a voler, ciascuno per la propria competenza, mettere
in atto ogni misura idonea a consentire 1’espletamento del periodo di formazione e prova agli aventi
diritto, con ogni cortese sollecitudine.

Si richiama 1’attenzione dei Dirigenti Scolastici, delle istituzioni sedi di servizio di docenti

che rientrano nella casistica sopra menzionata, sul contenuto dell’art. 4 del citato decreto.

IL DIRETTORE GENERALE
Diego Bouche

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93)

Il Dirigente : Angela Riggio
Il Responsabile del procedimento: Domenico Misiano 0961734407
1l Responsabile dell istruttoria: Mariateresa Bello 096 1-734488

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilita generale, PLIBS7 per quella ordinaria
Sito internet: www.istruzione.calabric.it




Allegato n 3

MIUR — Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria » Blog Archi...  hitp://www.istruzione.calabria.it/neoassunti-201516-piattaforma-in...

Neoassunti 2015/16 — Piattaforma INDIRE: apertura per i docenti tutor
_e sua disponibilita per neoassunti e loro tutor (tempistiche).

Da martedi 3 maggio & attiva, su piattaforma INDIRE, la funzione che consente ai tuter dei docenti in
prova e formazione di iscriversi,

L'accesso all'ambiente permettera ai tutor di compilare un questionario online sull’attivita di
tutoring effettuata e di stampare un attestato per ogni docente assegnato.

Effettuato il prime accesso, i tutor dovranno verificare che nella schermata iniziale compaiano i
nominativi di tutti i docenti in prova e formazione a lui assegnati. Ulteriori indicazioni al riguardo
sono presenti nell’avviso di INDIRE cui si rimanda per una lettura integrale.

INDIRE ha inoltre comunicato che |a piattaforma rimarrd aperta e attiva sia per i docenti in prova e
formazione, sia per i loro tutor per tutto il mese di luglio 2016 e comungue fino al completamento
degli adempimenti del docente nei confronti del Comitato di Valutazione.

Per I'avviso di indire, cliccare su: AVVISO INDIRE

Per I'accesso dei tutor, cliccare su: ACCESS0 TUTOR



